Kinh nghiệm sống với
những tri thức thực nghiệm cũng giúp cho nông dân biết rằng nếu sống xa cách thiên nhiên hay
phá hoại thiên nhiên, con người khĩ tồn tại một cách lành mạnh.

Truyền thống bảo vệ môi sinh trong nền văn hóa xóm làng, văn hóa nông nghiệp trồng lúa

nước được ghi nhận được qua chiếu chỉ của vua Lý Nhân Tông năm 1126 (Bính Ngọ): cấm dân
chúng mùa xuân không được chặt cây (ĐVSKTT, trang 294).